
                           

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.1103 del 20/10/2011 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°370  del 18/10/2011

Oggetto:  Contratto  di  Quartiere  II  Stazione-Pizzillo. Integrazione  deliberazione  n.95/2010  di 
approvazione progetto esecutivo.

    Anno 2011

L’anno duemilaUNDICI  il giorno   diciotto   del mese  di ottobre  alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 83 del 
3/11/2006.
Vista la deliberazione consiliare  n.60/2011 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.38 del 24/8/2011. 
Vista la proposta di seguito riportata;

DETERMINA

Di confermare il disposto della deliberazione della  Giunta municipale n°95 del 14.12.2010 
con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi al Contratto di Quartiere II  
Stazione-Pozzillo, relativamente al Procedimento espropriativo, la quale viene riapprovata ai sensi e 
per gli effetti della circolare Ass.to reg.le Enti Locali n.2 del 13 aprile 2001,
Dare atto che la pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza delle opere predette, ai fini della regolare 
azione  del procedimento espropriativo, si intende dichiarata alla data di approvazione del progetto; 
Di fissare i termini per l'immissione in possesso e l'emanazione del Decreto d'Esproprio, ai sensi e 
per gli effetti del vigente T.U. Sugli Espropri DPR 327/2001 e s.m.i. entro  cinque anni dalla data di 
dichiarazione della pubblica utilità dell'opera.
Di demandare al responsabile dell’ufficio espropri gli atti attuativi della presente.

L’Ing.Capo U.T.C.
Arch. Salvatore  Di Vincenzo 



Il Responsabile del servizio espropri:

Premesso che:
Con deliberazione della Giunta municipale n°95 del 14.12.2010 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori relativi al Contratto di Quartiere II Stazione-Pozzillo, quale stralcio funzionale 
del Definitivo approvato con deliberazione  di Giunta municipale n°34 del 06.05.2010, rimodulato 
giusta nota del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 06.05.2010;
Considerato che ai fini del Procedimento espropriativo, ai sensi e per gli effetti del vigente T.U. 
Sugli  Espropri  D.P.R.  327/2001  e  s.m.i.  l'immissione  in  possesso  e  l'emanazione  del  Decreto 
d'Esproprio  possono  essere  posti  nel  termine  dei  cinque  anni  dalla  data  di  dichiarazione  della 
pubblica utilità dell'opera che si intende posto dalla data di approvazione del progetto ;
Rilevato che con l'approvazione del progetto esecutivo di che trattasi, è stato approvato il nuovo 
Piano Particellare d'Esproprio (el.C.08) che rispetto al precedente, allegato al Definitivo, a seguito 
della rimodulazione del progetto, prevede una riduzione e diversa scelta delle aree da espropriare, 
per le quali, ai sensi dell'art. 11, dovevano essere inviate le comunicazioni di avviso di avvio del 
procedimento per la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera ai sensi dell'art. 16 e 17 del predetto 
D.P.R. 327/2001; 
Dato atto che:

al fine di regolarizzare il procedimento, con note Racc.A/R prot. n.19440 e n.19441 
in  data  11.08.2011 l'Ufficio  Espropriazioni  ha provveduto ad inviare  le  comunicazioni,  ai  sensi 
dell'art.  16 e 17 del  D.P.R.327/01,  dell'avvio del procedimento per la dichiarazione di pubblica 
utilità dei lavori previsti nel progetto esecutivo del Contratto di Quartiere II Stazione-Pozzillo, con 
espresso  riferimento  a  quanto  previsto  all'art.  16  comma  10  per  la  presentazione  di  eventuali 
osservazioni al responsabile del procedimento;

Entro il termine perentorio dei 30gg. dalla data di ricevimento è pervenuta nota prot.
19724 del 18.08.2011, con la quale la Ditta Di Liberto Giuseppe ha comunicato di non essere il 
proprietario, allegando la documentazione necessaria a comprova di quanto sostenuto, seppure per 
evidente errore catastale risulta intestatario;

Fuori  termine  in  data  26.09.2011  è  pervenuta  nota  prot.22841  da  parte  della 
FerServizi  SPA, che comunica l'intervenuta soppressione della particella interessata n°3803, che 
oggi risulta denominata con il n°3905;

 le intervenute osservazioni presentate non pregiudicano gli effetti della dichiarazione 
di pubblica utilità dell'opera, non incidendo sulla scelta delle aree che non vengono a modificarsi, 
implicando  le  stesse  soltanto  una  rettifica  al  Piano  Particellare  D'esproprio  con  l'esatta 
individuazione catastale per quanto riguarda la part.3905 di proprietà delle Ferrovie dello Stato, non 
ponendosi nessun obbligo per l'Amministrazione di ulteriori indagini per la errata corrispondenza 
catastale;
Per quanto sopra premesso

PROPONE

L’integrazione della deliberazione della  Giunta municipale n°95 del 14.12.2010  con la quale è 
stato approvato il progetto esecutivo dei lavori relativi al Contratto di Quartiere II Stazione-
Pozzillo, relativamente al Procedimento espropriativo dando atto che la pubblica utilità si intende 
dichiarata alla data di approvazione progetto, 14 dicembre 2010.
Di fissare i termini per l'immissione in possesso e l'emanazione del Decreto d'Esproprio, ai sensi e 
per gli effetti del vigente T.U. Sugli Espropri DPR 327/2001 e s.m.i. entro  cinque anni dalla data di 
dichiarazione della pubblica utilità dell'opera.

Il Resp.le del Servizio 
Arch. Francesco Lo Nobile



Il sottoscritto Segretario Comunale 

CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE     __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE    _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE             ________________________


	                           
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

